MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

EDITAL CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS Nº 21/2024

TRABALHOS DESTAQUE NA VII MOSTRA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DO CAMPUS VERANÓPOLIS - VII MEPE

O Diretor-Geral do Campus Veranópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público
os trabalhos Destaque na VII Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Veranópolis - VII MEPE.

Trabalhos Destaque na VII Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Veranópolis

Turno: Tarde

Sala Título do trabalho Autores

Sala
01

Mulheres em ação: primeiros passos da
segunda edição do projeto de extensão

Rafaela Menegotto, Janaína
Dieder, Bruna de Oliveira
Bortolini

Sala
02

Análise das potencialidades e limitações
da implementação da Política Nacional de
Proteção e Defesa Civil no Litoral Norte do
Rio Grande do Sul

Matheus Mohr Ramos,
Márcio Rogério Olivato
Pozzer

Sala
03

Expectativas e percepções dos alunos
sobre a Educação Física no IFRS -
Campus Veranópolis

Augusto Antoniolli, Gabriel
Abreu Mussato, Janaina
Andretta Dieder

IFMúsica Clube: ações de extensão por
meio da música

Amanda Boito, Ana Carla
Lorenzini, Kauan De Melo
Zembruski, Rafaela
Menegotto, Sandra Beatriz
Rathke, Gabriel Abreu
Mussato

Por dentro do campus: comunicação para
a comunidade externa

Ametista de Freitas
Coutinho, Luísa Oliveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Moretto, Marcos Vinícios
Luft, Cleber Cervi, Roger Sá
da Silva

Sala
04

Conhecendo o Roteiro Termas e
Longevidade: cidade de Veranópolis

Vinícius Ferruda Zaccaria,
Gabriela Zancan Ceppo,
Kauany Ramos Fabbi,
Emanuely Szczepanik
Campos, Eduarda Vieira
Engster, Denise Genari

ColaboraRH: integração do IFRS Campus
Veranópolis com organizações da sua área
de atuação

Gabriela Bostelmam dos
Santos, Roger Sá da Silva,
Cleber Cervi, Denise Genari

Sala
06

Conceitos de cinemática em livros
didáticos de física e suas implicações no
ensino de física

Fernando Bós Fabro,
Gabriel Abreu Mussato

Gincana de matemática

Matias Cortelini Zacharias,
Gabriela Guarda Bés, Érika
Bairros dos Santos, Isabela
Boccalon, Otonio Dutra da
Silva

Turno: Noite

Sala
01

Proposta de treinamento para melhoria no
atendimento ao cliente: o caso do Aiko
Sushi

Monalisa Simplicio, Fabio
Natan Macedo Gomes,
Tatiane Ghidin, Denise
Genari

Sala
02

Análise de tentativas de intrusão em
serviços de rede: um estudo de caso

Jean Sérgio Nalin, Marcos
Juares Vissoto Corino

Veranópolis (RS), 18 de novebro de 2024.

AMIR TAUILLE
Diretor-Geral do Campus Veranópolis

Portaria IFRS 146/2024